In injectione villosae anseris affatim bēne facta ostiolorum ne vestigium quidem equidem ipse percipere potui; — rete vasculosum mirum in modum pulchre constructum in massa villorum mucosa microscopium ostendit. Quocirca Rudolphio et Doellingero, egregiis naturae observatoribus suffragor.

44) Meddel's Nat. I. c. p. 278.

45) Vascul. in intest. tenuum subtillior. anat. opera detegend. descript. Traject. ad Rhenum. Tab. a. F. i.

46) I. c. p. 66, 71, 76, 363.

47) Was ist Absonderung, und wie geschieht sie? Würzburg, 1819. S. 45.

CAPUT II.

Observationes et experimenta.

S. 8. Masticationem ad digestionis stadia in altioribus accedere animalibus Walther ⁴⁸⁾ perhibet, cum cetera cibos aut partim omnino non masticatos devorent, aut partim fluidos sugendo imbibant. Reptilia nimirum et pisces, magis etiam mollusca et vermes maxillis ad capessendos tantum cibos uti constat. Sunt tamen non solum insecta et crustacea organis manducatoriis praedita, sed quaedam etiam zoophyta ex. gr. echinus ⁴⁹⁾, quibus masticatio adscribi

48) I. c. I. p. 19.

49) Treviranus I. c. 314.

possit. — Maxillarum metamorphosis dentiumque masticationis multum interest; in primis vero processus coronoidei ad condyloideum ratio; maxillae inferioris ipsius articuli indoles et forma dentium. — Uterque maxillae inferioris ramus rectus est homodromus, cuius punctum quietis fovea ossis temporum glenoidalis, vim musculi manducatorii sistunt; quod resistit, inter dentes est situm. Porro spectari oportet et locus, quo musculi illi inserti sint; nec minus, quam late aperiri os possit. In homine et simiis processus coronoideus, parvus ut solet, paulum tantummodo, aut omnino non supra processum condyloideum prominet, longiusque ab hoc distat, quam linea ex ejus apice perpendicularis ab ultimo distaret dente⁵⁰). Processus coronoideus jam in Lemuribus et generatim in carnivoris animalibus coronoideo propius accedit, quae structura, docente mechanica, effectu parum esset utili. — In glirinis anteriori oris parti vis proprior est; cum resistantia non parva inter dentes incisivos versari soleant. Fovea ossis temporum glenoidalis in carnivoris quam in phytophagis profundior est, quo fit,

ut in his motus expeditiores evadant. In carnivoris inferior maxilla sursum tantum et deorsum movetur; in glirinis vero antrosum et retrorsum quoque, in pachydermatum familia sus, prout digestionis ratione aut glirinis aut bobus proprius accedant, hoc illo modo masticant. Hominis vero quacunque ex parte maxilla inferior movetur, cum manducatoria ejus organa perfectissima sint. Quod attinet dentes, nullum propria cuique actio fugerit.

§.9. *Insalivatio et deglutitio.* Tres succi considerari in his actionibus oportet, in unum coeuntes; membranae vapor mucosae serosus; tum succus ille, qui ex dispersis folliculis in otis cavum secernitur, latex mucosior, cum in singulis folliculis peculiaris glandularum salivalium fabrica jamjamque evanescat, adeo ut lingua v. c. et uvula muco obducantur; gravissima denique maximique momenti secretio, saliva proprie sic dicta; quae non modo in variis animalibus varia, sed pro tempore vario in eodem individuo etiam quantitate qualitateque differt: adeo ut in homine (de quo praeprimis nobis tractandum) eodem haec trium glandularum salivalium utriusque

⁵⁰) Cuvier l. c. p. 21 sq.

lateris secreta non ejudem prorsus esse qualitatis veri haud absimile arbitrandum sit. Namque textura non modo inter se distinctae, sed nervi parotidis quoque, quam glandulae submaxillaris duriores se praebent; illi modo N. faciale modo cervicale tertium adeunt; hi (autem e ramo linguali orti molles sunt, (ut nervi gangliosi) et ganglion nonnunquam formant. Saliva est latex clarus, colore frequenterque gustu destitutus et admixto ei muco magis minusve viscidus; in carnivoris acrior, subsalsa, in nonnullis hominibus kali continet liberum, in aliis vero neutra est. Praeter Hapel de la Chenaye ⁵¹⁾ nemo forsitan puram perscrutatus est salivam, ex ductu equi aperto sumtam, cuius tamen argumentatione minus etiam effici videtur, quam analysi recentiorum. Quippe cum zoochemia tunc temporis minus cautæ adhibita sit, quam nostra aetate, v. c. Berzelio aliisque tractatur; quo docente maximam aquae copiam saliva continet nonnullaque salia cum aliis succis communia. — Materies salivariae Bostokio ⁵²⁾, Berzelio ⁵³⁾ aliisque reperta minoris

⁵¹⁾ Mem. de la société roy. de Med. de Paris 1780 et 81.
p. 525.

⁵²⁾ Journ. d. Chem. von Schlen. IV. 554.

⁵³⁾ Schweigger's Journ. X. 492.

aestumanda esset; majoris vero forsitan materies Treviranico observata, acor sanguinis et natrum saccharolacticum. — Organorum masticationis multiformi effectu cibus in homogeneas partes comminutus, illis nunc succis imbutus in lubricam pultis instar massam commutatur, quae animalem jam obtinet odorem aëremque communem. Quotidiana didicimus experientia, salivam in alimenta non mediocrem vim exserere; ita ut carnis frustum ne manducatum quidem diu in ore locatum colore amittat et mollescat. — Quo manducatio et insalivatio perfectior, eo facilior digestio et expeditior esse solet. Ciborum gustus edenti gratus organa secretoria musculosque incitat. In oris cavo fluidas et dissolutas alimenti particulas resorberi vel ex eo patere videtur, quod potus diu in ore moratus sitim paululum sedat. Massa manducata in frustum paulatim subacta in partem pervenit superiorem linguae, organi in deglutiendo efficacissimi. Dum cibus deglutitur, non fieri potest, quin larynge in altum sublato et trachea clausa, respiratio interrumpatur. Glottidem in deglutitione ipsam claudi, antiquissimo jam tempore creditum est ⁵⁴⁾; atque Ma-